
 

 

Resolução ABEC Brasil nº 001/2024 de 29 de abril de 2024 
 

Botucatu, 29 de abril de 2024. 

 
A Presidente da Associação Brasileira de Editores Científicos – ABEC Brasil, no uso de suas 

atribuições e de acordo com o artigo 33 parágrafo XI do Estatuto da ABEC Brasil, resolve: 

Art. 1o Nomear os membros do Comitê ABEC Educação, a saber: 
I.  Presidente da ABEC Brasil - Edna Frasson de Souza Montero, USP, Unifesp, São Paulo, SP 
II. 1a Tesoureira da ABEC Brasil - Heloísa Junqueira Fleury, Profissional autônoma, São Paulo, SP 
III.  Membro da Diretoria - Lia Machado Fiuza Fialho, UECE, Fortaleza, CE 
IV.   Membro do Conselho Deliberativo - Ivone Evangelista Cabral, UERJ, Rio de Janeiro, RJ 
V.   Membro do Conselho Fiscal - Ilda Fontes, FGV-EAESP, São Paulo, SP 
VI.   Membro Associado - Ana Marlene Freitas de Morais, Linceu Editorial, São José dos 

Campos, SP 

Art. 2o Nominar - Lia Machado Fiuza Fialho como coordenadora do Comitê ABEC Educação. 
Art. 3o O período do mandato é para o período de 2024 a 2026. 

 
Esta resolução substitui a Resolução nº 001/2022 de 03 de março de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Associação Brasileira de Editores Científicos – ABEC BRASIL 

Rua Azaleia, 399 - Edifício 3 Office, 7º Andar, Sala 75 - Bairro Chácara Floresta - CEP 18.603-550 - Botucatu/SP - 
Tel/Fax: (14) 3815-5095 – email: abec@abecbrasil.org.br - CNPJ: 29.261.229/0001-61  

mailto:abec@abecbrasil.org.br

		2024-04-29T10:20:26-0300
	EDNA FRASSON DE SOUZA MONTERO:57679550778




